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-  at sætte fokus på sammenhængen mellem 
landbrugspolitikken, støtteordninger og 
folkesundhed, 

-  at arbejde for langt bedre muligheder for lo- 
kal produktion og afsætning af økologiske 
fødevarer, 

-  at arbejde for langt bedre forbrugerinforma- 
tion via styrket offentliggørelse af kontrolre- 
sultater og en forstærket indsats mod vild- 
ledning og 

-  at arbejde for et højt niveau for forbrugerbe- 
skyttelse uanset udviklingen i verdenshande- 
len.« 

(Forslag til vedtagelse nr. V 85). 

Tredje næstformand (Poul Nødgaard): 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se foran). Også dette forslag indgår herefter 
i forhandlingen. 

(Kort bemærkning). 
Thorkild B. Fransgaard (FRI): 
Hr. Jørn Jespersen efterlyser i rapporten, hvil- 
ken vej regeringen ønsker at gå: om vi skal ar- 
bejde videre mod større og specialiserede brug 
eller vi skal have dem, vi har nu, eller eventuelt 
mindre og mere bæredygtige brug. Det er et 
godt spørgsmål, som jeg er enig med hr. Jørn 
Jespersen i at det var rart at få belyst. 

Men det, jeg vil spørge hr. Jørn Jespersen om, 
er, om han vil være med til, at vi går den anden 
vej og får mindre og mere bæredygtige brug. 
Den eneste måde, det kan gøres på, er ved, at vi 
får afskaffet nogle af alle de restriktioner, der er 
nu, og alle de skemaer, der skal udfyldes. Det 
har nemlig været det, der har været medvirken- 
de til, at vi har fået det ene store og mere spe- 
cialiserede brug efter det andet, og det arbejde, 
landmanden har med at udfylde alle de skema- 
er, der kommer ind hver måned, er lige stort, 
om man har et stort eller lille brug. 

Så mit spørgsmål er: Vil hr. Jørn Jespersen 
være med til, at vi kan få lavet en regelforenk- 
ling, og dermed måske kunne gå i den retning, 
som hr. Jørn Jespersen ønsker? 

(Kort bemærkning). 
Ole M. Nielsen (KRF): 
Da jeg fra andre debatter med hr. Jørn Jespersen 
ved, at man ikke sådan kan slynge om sig med 
påstande uden at have dokumentation -  hr. 
Jespersen kender nemlig kun den virksomhed, 
som han læser sig til eller får ind fra Internettet, 
eller hvor det nu kommer fra -  så må ht. Jørn 

Jespersen jo også vide, hvor mange mennesker 
der bliver syge af noget, de pådrager sig fra den 
primære landbrugsproduktion, og hvordan det 
tal ligger i forhold til de mennesker, som bliver 
syge af fejlernæring f.eks. på grund af forkert 
ernæring, på grund af forkert sammensætning 
af ernæringen fra de forskellige ernæringsstof- 
fer osv. Det synes jeg kunne være interessant at 
vide lidt om. 

(Kort bemærkning). 
Henning Grove (KF): 
Jeg tror egentlig, alle partier her i salen er enige 
om, at vi meget gerne vil have støtten til land- 
bruget ned og væk. Det forhandles der jo også 
meget om. I »Agenda 2000« var vi alle sammen 
klar her i Danmark til at komme så langt som 
muligt. 

Nu forstår jeg på hr. Jørn Jespersen, at det 
skal gøres hurtigst muligt. Hvad er hurtigst 
muligt? Er det i morgen? Er det om et halvt år? 
Er det om et år? Hvad er hurtigst muligt? 

Vi kan jo selvfølgelig gøre ligesom i New 
Zealand, hvor man afskaffede støtten, og hvor 
over halvdelen af landbruget gik fallit, for det 
er jo det, man også skal tage hensyn til. Hvis 
den var væk fra i dag til i morgen, så havde vi 
jo ikke mange landbrug tilbage, i hvert fald ikke 
af dem, der er der i øjeblikket. Så ville det koste 
dyrt. Derfor spørger jeg: Hvad er hurtigst 
muligt? 

(Kort bemærkning). 
Jørn Jespersen (SF): 
Jeg er ikke helt sikker på, at jeg forstod hr. 
Fransgaards spørgsmål præcist, men jeg skal 
prøve alligevel at svare så godt, som jeg kan. 

Sådan som jeg forstod det, spurgte hr. Frans- 
gaard, om vi støttede det store, altså en udvik- 
ling i retning af større brug eller en tidvikling i 
modsat retning, hvor der blev flere mindre 
brug. Til det er svaret en lille smule nuanceret, 
fordi store brug ikke nødvendigvis er mere mil- 
jøbelastende under alle vilkår og under alle 
omstændigheder end de små. 

Men den udvikling, vi ser i øjeblikket, hvor 
strùkturudviklingen bevæger sig generelt i ret- 
ning af, at næsten alle brug bliver store og pri- 
mært drevet af udviklingen inden for svinepro- 
duktionen, er efter vores opfattelse ikke bære- 
dygtig. Og derfor ser vi på det generelle plan 
meget gerne en udvikling, hvor der kommer 
færre, lidt mindre, mellemstore brug, med en 
mere specialiseret kvalitetsproduktion og en 


